تحلیل براساس شاهنامۀ فردوسی
مطالعات در بااهمیت محورهای از مصور، نسخ واکاوی و
فرهنگی و تمدنی به شمار می آید. شاهنامه های مصور، حاوی
اجتماعی و فرهنگی تصویری، غنای و تاریخی اطلاعات
نسخۀ به می توان شاهنامه، مصور نسخه های از هستند.
شاهنامۀ هاروارد 1098 هـ.ق. )1720م.(، شاهنامۀ طهماسبی
903 هـ.ق. )1525م.( و شاهنامۀ کتابخانه بریتانیا 891 هـ.ق.
)148۶م.( اشاره کرد که نگارۀ مشترک »کشتن رستم سهراب
را و نشانه یافتن و زاری بر او« در این نوشتار، مورد پژوهش
و تحلیل قرار گرفته است. در گام نخست، به معرفی و روایت
»کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او« و اهمیت
شخصیت های نگارگری شده پرداخته شده است.

اطلاعات نسخه های مورد بررسی )نگارندگان، 1403(

نمونۀ تصویری مورد پژوهشاطلاعات نسخه شناسیردیف

1

کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او، نسخۀ شاهنامۀ کتابخانۀ
دارای صراف، بایزید غیاث الدین توسط نسخه برداری شده فرانسه، ملی
بیش از هفتاد مینیاتور به سبک تیموری/ ترکمان، به تاریخ 148۶(، 23
جمادی الثانی 891 هـ.ق. )2۶ ژوئن 148۶(، شمارۀ شناسایی 1۶040430

)URL1(

2
کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او، نسخۀ موجود در موزۀ
آبرنگ صفوی، اصفهان، ، هـ.ق. 1027 1۶49م./ مصور، معین بریتانیا،

)URL3( 1922،0711.0.2 مات، جوهر و طلا روی کاغذ، کد شناسایی

3

این بار مصیبت در پیکره ها و بیقراری

اسب ها به خوبی بار معنایی شعر را با تصویر به دوش می کشد.

نسخۀ او، بر زاری و نشانه یافتن و را سهراب رستم کشتن .1 تصویر
شاهنامۀ کتابخانۀ ملی فرانسه، نسخه برداری شده توسط غیاث الدین بایزید
صراف. دارای بیش از هفتاد مینیاتور به سبک تیموری/ ترکمان، به تاریخ
148۶(، 23 جمادی الثانی 891 هـ.ق. )2۶ ژوئن 148۶(، شمارۀ شناسایی

)URL1( 1۶040430

در که کرد خاطرنشان می توان نگاره کتیبه های مورد در
قسمت بالا، بخش کوچک و در قسمت پایین بخش بیشتری از
قاب نگاره را به خود اختصاص داده اند و به صورت کلی می توان
گفت بخش اعظم نگاره در خدمت تصویرسازی است. این دو قاب

)حالت ناراحتی
و حیرت(/

ایستاده پشت
تپه ها )بدون
حالت ناراحتی(

کشتن رستم سهراب را و نشانه یافتن و زاری بر او، نسخۀ شاهنامۀ کتابخانۀ ملی فرانسه، نسخه برداری شده توسط غیاث الدین بایزید صراف. دارای بیش از
)URL1( 1۶040430 شمارۀ شناسایی ،)هفتاد مینیاتور به سبک تیموری/ ترکمان، به تاریخ 148۶(.،23 جمادی الثانی 891 هـ.ق. )2۶ ژوئن 148۶

212 اسب4مثلثی وارونه2

ناراحت؛ اما ثابت
و بدون حس/ با
لباس رزم/ بدون

کلاه/

با لباس رزم/ با
نشان و مهره به
بازو/ نیمه برهنه/
نیم خیز/ بدون

حالت درد/ آرام/
با کلاه/

حالت حیرانی /
ایستاده و سواره/

لباس فاخر و
مجهز به ابزار

جنگ